de anno CLOCLXXXVIII. iii.

XXIII.

-- ordnen vnd befehlen demnach biemit, daß in Zukunft vberhaupt, zum Beweis des durch langwierige Gewohnheit hergebrachten Lebengelds; folglich auch deszenigen, so auf den Sterbefall zu entrichten, gnug seyn solle, wenn erwiesen wird, daß von den Lebenteuten das geforderte Lebengeld 3*i* Jahr, 6 Wochen, 3 Tage lang von angestellter Klage gegeben worden; hoc vero posito nec aliud tempus ad introducendam hanc consuetudinem in ducatu ALTBURGENSI necessarium esse statuimus, quum lege supra memorata nihil aliud de laudemio, quod a liberis exigi potest, requiritur, quam quod sit erweislich hergebracht. r) Merito dein desidero, vt actus illi consuetudinarii ex opinione necessitatis a liberis parentibus suis successuris sint peracti; iure tamen illud praesumitur, quum profecto rusticus landemium non soluit, ad quod se haud obligatum esse credit. Tandem repetitos hos actus esse oportet: propositio, ex qua argumentamur, plures quoque actus solutionis peractos fuisse eosque unifomes; neque interruptos intra hoc tempus a quibusdam possessoribus, qui parentibus suis succedentes dominis directis laudemium hoc non praestiterunt. Euenit quidem illud minime, vbi dominus misericordia permotus afflictis rustici liberis remittit s); vbi vero sponte eius exactionem omittit, vel adquiescit, quum ipsis id denegatur, maximum per id sibi infert praejudicium. Quum omnia haec requisita actus, qui consuetudinem nostram procreare debent, habere oportet, rite quoque, illa adesse, dominus probare debet r); nihilo minus

r) in der zweyten Sammlung ver. LEYSERVUS, diff. de probatione lauschiedener vor Zeit der publicirten demii per libros censuales et litteras Landesordnung des F. Altenburg er- inuestiunrae, vol. XII, part. II, me- gangener Gesetz, p. 246.

s) LEYSER loc. memorat. TOD. BECK, loc. laud. et juris-
i) Qua ratione probatio haec in- consulti TUBINGENSES, vol. VIII, situenda sit, monstrant in primis AVG. collect. consilior. Tbing. p. 201.

nus tamen de rusticis haud queri potest, qui consuetudinem talem, si quoque probata fuerit, stricte interpretandam censem; neque, ut ab uno loco ad alterum trahatur, patiuntur. o)

§. XVII.

Quvm iis, qui ad legem prouocare possunt, qua liberis onus laudemii est impositum, facultas illud ab iis poscendi denegari nequit: iure meritoque domini directi illud pertinet, vbi factio, quod consistit vel in conuentione; vel praescriptione, hoc ius impetrarunt. Si ex praescriptione id determinare volunt, prius id ipsis non est licitum; quam si per tempus, quod ad praescriptionem iurium adquisitiuam sufficit, a possessoribus praedii rusticis laudemium exegerint. Referre debemus obligationem illud praefandi inter seruitutes. Licer ea reuera sit discontinua; iam dudum tamen a doctissimis iurisconsultis x) contra antiquiores inrisconsultos, videlicet, BARTH. CAEPOLLAM y), ANDR. GAILIVM z), DIDAC. COVARRVVIAM a), IO. MYNSINGERVM b) ERN. COTTMANNVM c), SAM. STRYCKIVM d) atque alios est monstratum, ad acquirendam eam immemorialem praescriptionem non requiri. Necesse itaque non est, vt id de iure laudemium exigendi statuamus; nihil tamen minus constat inter omnes iure SAXONICO possessionem XXXI annorum Imensis ac III dierum; iure autem

E com-

- v) BENED. CARPOV, iuris prud. forensi, part. II. conf. 44. f) IVS, obseruat. iuris uniuersi tom. 1. p. 67. et FRID. BEHMERVS, def. 12. GEORG. FRANZKIVS de laudemii, cap. IIII. num. 18. et 2) de seruitute. cap. 10. 3) lib. II. obseruat. cap. 66. 4) lib. I. variar. refolut. cap. 17. 5) centur. IIII. obs. 53. 6) vol. IIII. resp. 1. 7) tractat. de action. sect. IIII. membr. II. §. I.
- x) HVGO DONELLVS, lib. II. commentar. cap. 12. PET. MVL. LER ad STEVVIVM exere. XIII. th. 40. FRID. ES. PVFENDOR.

communi mox eam, quae per decem vel viginti annos, mox eam, quae per triginta durauit adesse debere, vbi praescriptiōnem adquisitiūam cogitare volumus, prout vel iusto titulo munita sit, vel illa sit defituta e). Haud erraturum me spero, si omnia haec ad praescriptionem iuris, de quo iam disputationis, adplico; raro tamen fieri, vt quis eam alleget, merito monendum, quum si quis ab unius praedii possessore per tempus ad praescriptionem necessarium laudemium exegerit; idem plerumque reliquorum praediorum possessoribus contigerit. Locum dein habet consuetudo et dominus directus rationibus suis sine dubio magis consulit, si ad illam prouocat hancque demonstrat. Ita hoc constat et in promtu est, vt nulla egeat disputatione; vbi vero fundamentam iuris, laudemium possendi, ponitur in *conuentione*, nil quidem interest, utrum pacientes consensum suum, quo illam perfecerint, per verba; an per facta declararint; alterutrum tamen adesse debere, natura atque indeoles conuentionum clare demonstrat. Quae quum ita se habeant, sine dubio adest vera conuentio, vbi dominus directus ea conditione rusticō investitaram impertitur, vt laudemium ipsi soluat, si ipso mortuo praedium ad liberos perueniat; hancque conditione rusticus praedium accipit, vel dominus illam litteris investiturea inserendam curat; neque eas rusticus refutat; sed acceptat f). Neque minus id contingit, vbi libri censuales secundum formam legibus praescriptam g) in praesentia rusticorum conficiuntur eorumque consentu in iis traditur, laudemium a liberis parentibus suis successuris esse soluendum h) vbi

e) per ill. HELLFELD. iurisprud. Librorum, quos Graenzer-Lagerbucher, Flublaufer, Erbbucher, vnd

f) LEYSER, de probatione laueretur, dicere solemus, Ienaen anni per libros censuales et litteras CICOCCLVI.

investitureae, §. XXII. b) BENED. CARPOV, libr. I.

g) IO. RVD. ENGAV, de forma resp. 62. IO. HENR. BERGER

secundo-

vbi vero quidquam hac de re dominus priuatim litteris mandat vel eius desiderio ab alia persona, siue sit publica ^{z)}; siue priuata ^{k)} notatur, illud nullo modo conuentionem producit. Neque minus certum est, omnia ea, quae consensum impedire solent, etiam eiusmodi obstat conuentioni, plurimum que legum latores in legibus non sine ratione claris verbis illud sanxerunt, quam iam antiquiori tempore inter dominos directos fuerint, qui voluntatis rusticorum suorum nullam haberent rationem atque iis inuitis indies plus oneris impoñere non iniquum ducerent, immo ad agnoscendum id, quod de laudemis litteris investiturae vel libris censualibus inferendum duxerunt, illicitis atque nefaris impellerent artibus. Tandem praeterire non debeo, etiam eiusmodi convectionem stricte esse interpretandam; neque prius liberis parentibus suis succedentibus nocere, quam si in illa nominatim iis quoque laudemii onus impositum, obseruantibus IO. BALTH. WERNHERO ^{l)} ac AVG. LEYSEROM).

§. XVIII.

Si extra dubitationem est positum, liberos ad solendum laudemium esse obligatos, vbi parentibus suis succedunt: ordinarie quantitas eius referri solet ad quantitatem pretii valorisque praedii, atque eius in parte quota confistere solet, ut cuilibet est notum. Saepius illud mutationibus esse subiectum, experientia docet, ideoque merito quaestio in medium profertur, cuiusnam pretii in definienda laudemii quantitate

E 2

*economia iuris, libr. IIII. tit. K) BENED. CÄRPOV, libr. I.
XXIIII. §. 6. et AVG. LEYSERVVS, tit. VII. resp. 6I. et LEYSERVVS
loc. memorat. §. IO. p. 170. loc. exciv. §. II. p. 170.
i) recte hoc contra DAN. MOL-
LERVM libr. IIII. senefr. cap. 37. II. p. 505.
et FISTORIVM, obs. CXIX. num. m) loc. laudat.
9. monet LEYSERVVS, loc. laud.*

titate ratio sit habenda. Eo maiorem attentionem meretur, quum sine pretio illud ad liberos transfere solet, vbi per hereditatem ad eos peruenit. Nonnunquam quidem fieri potest, ut eius aestimatio sequatur, si iam plures adfunt heredes, atque vni eorum praedium sit adiudicandum; verum enim vero illud plane cessat, vbi vnum saltem succedit heres. Ne qui id vbiique euenit, vbi plures coheredes adfunt et ordinare carius aestimare solet praediolum dominus directus; quam sit pretium a defuncto; vel heredibus constitutum, pro quo vni heredi illud relinquitur. Quae quum ita sint: saepius, si quoque laudemium deberi, inter dominum liberosque patris suo successuros conuenit, noua lis inter vtrosque super quantitate laudemii oritur; eam tamen facili quoque negotio componere possumus; neque opus nobis est, vt cum scabinis LIPSIENSIBVS illam solum modo ex obseruantia recepta decidendam censeamus mm). Distinguere debemus, vtrum moribus sit introducendum, vt ad pretium, pro quo defunctus rusticus illud emit, respiciatur; an id haud sit receptum. Si eiusmodi consuetudo non adest, merito secundum pretium, quod fundus laudemialis tempore mortis domini directi hab. it; quantitas laudemii est definienda. Animaduerterunt id plures iurisconsultorum, videlicet GEORG. FRANZ-XIUS n) BENED. CARPOVIUS o) IO. BRVNNEMANNVS p) CASP. HENR. HORNIUS q) IO. BALTHAS. WERNHER r) ac IO. IOD. BECKIVS s) nec perspicio, qua ratione in aliam sententiam

mm) apud IO. GOTTL. KLYNG- reus,
NERVM in den Sammlungen zu dem q) class. XVI. consuli. resp. XX.
Dorf und Bauerrecht, tom. IIII. p. 1263.
cap. II. §. 25. p. 169. r) part. VIII. obs. 92. tom. XI.
n) de laudemis, cap. 5. num. 26. p. 505.
o) libr. I. resp. 90. s) de iure detract. emigrat. et lau-
d) ad L. fin. C. de iure empby- demii; part. II. cap. XV. obs. 16.

tiam discedat 10. GOTTL. KLINGNERVS. t) Benignorem eorum sententiam cenfet 10. HENR. BERGERVS v), qui ad pretium, in ultima emtione venditione constitutum, respiciendum esse putant. Fieri quidem potest, vt minus soluere debeant rustici, quam istius ratio habetur, ac iam carius aestimat dominus praedium, quam emit defunctus; ponamus autem iace-re iam pretia praediorum, quam possessor diem supremum obit, profecto plus oneris rustico imponeretur, si quantitas laudemii dimetienda esset ex pretio, in emtione statuto. Non dubito itaque; quin in supra memoratorum virorum sententiam discedam meritoque statuo, neque impeditre posse heredes; quo minus aestimatio fiat ad eruendum rerum pretium a taxatoribus. LIPSIENSES x) haudita pridem taxationem praediti aderuendum rerum valorem non; nisi dolus concurrat; vel aliter conuentum, in responso permettere voluerunt; verum enim vero id solum intelligere possumus de laudemio, quod pretio in emtione semel constituto ab emtore sit soluendum. Alia est ratio laudemii mortis caufsa praestandi. Hoc loco non semper, vti supra tradidi, verum pretium eruitur a successoribus ideoque nihil restat; quam vt aestimatio fiat iudicis auspiciis peragenda. Haec quum obtinet, vbi supra memorata consuetudo non est in vsu, eius quidem sine dubio ratio est habenda, vbi locum habet; verum tamen animaduertendum est, illam secundum naturam consuetudinum non praesumti, sed probandam et probatam stricte interpretandam esse. Vbi itaque secundum illam ad pretium in definiendo laudemio recipitur, pro quo pater liberorum, a quibus id exigitur, emit, extendi nequit, vbi quoque de-

E 3

fun-

r) in den Sammlungen zum Dorf III. tit. v. thes. XXVIII. not. 10.
vnd Bauernrechte, tom. IV. cap. II. p. 517.

§. II. p. 154.

x) apud BERGERVM, oeconomia

v) elecl. discept. forens. tit. XL. iur. libr. III. tit. V. thes. XXVIII.
¶. 1226, et oeconomia iuris, Lib. not. II. p. 517.

functus a patre vel aulo suo per hereditatem accepit, ad pretium, quod defuncti parentes pro fundo soluerunt, quumque illa, vti patet ex antea traditis mox domino directo: mox colono utilis esse potest, probe discidiendum est, vtrum illa in huius; an in illius; an in utriusque fauorem sit introducta, quoniam eo in casu, quo in vniuersalitatem partis gratiam recepta est, ille, cuius in fauorem tendit, ei quoque renunciare potest.

S. XIX.

vbi euenit, vt laudemium nostrum sit soluendum: aut unus heres adest, qui patri suo succedit: aut ad plures heredes fundus laudemialis peruenit. Si prius accidit, vnicum saltim laudemium deberur: vbi autem plures adsunt heredes, aut communis nomine praedium possidere decernunt; aut coheredi illud in hereditatis diuisione adiudicant. Quamdiu communionem continuant: acquiescere debet dominus in illo laudemio, quod sub nomine der gesamten Lebenwaare est notum; neque aliud ab iis exigere potest. Raro id gratum esse solet dominis directis et ideo plerumque coheredes cogunt, vt diuidant: fundum laudemiam vni eorum adiudicent et per id ipsis nouum procurent lucrum; rustici vero non semper voluntati dominorum modum gerere eorumque avaritiae atque insatiabili rerum cupiditati satisfacere volunt. Si secundum consuetudinem rite receptam facultate fruuntur domini, a colonis suis poscendi, vt si praedium ad plures peruenit heredes, vni eorum relinquant, illorum mandato parendum est *ijij;* vbi autem illam obti-

ijj eo nomine memoratu profecto digna sunt, quae in ordinazione *iiij.* cauta sunt. *ijj* Talis mos non est in usitatus Vinariensi iur. 24. atque ordinazione immo praecepsis iuris Germanici provinciali Goebana Part. *iiij.* cap. antiquioris omnino conuenit. Quum facpius

obtinere, monstrare non possunt, communionem prohibere non possunt. vti 10 GOTTL. KLINGNERVS ^{a)} belle monstrauit. Quid vero quaeso obtinet, vbi res ad diuisionem peruenit atque fundus vni coheredum adiudicatur? Eo in casu dominus denuo laudemium petet et vt nomine vel minime id distinguat ab eo, quod iam accepit, *das sonderbahre, das sonderbahre Annelmelbn* vocat. Antiquiores Iurisconsulti illius fautores non extiterunt, et licet MATH. COLERVS ^{a)} id non iniquum esse fateatur, iurisconsultos tamen IENENSES id domino denegasse annis C R O I C C X X X V. addit. Eamdem sententiam fouent iurisconsulti LIPSIENSES ^{b)} atque in his praesertim BENED. CARPZOVIVS ^{c)}; verum tamen non negare possumus, laudemium illud singulare visitatum esse. Oritur saltim quaestio; num dominus directus, qui facultate praeditus est, commune laudemium a liberis petendi simul ipso iure singulare laudemium exigere queat; an docere debeat, antequam hoc fiat, ipsi ius illud poscendi, competere. Existimarent hoc antiquiores LIPSTENSES ^{d)} prudentes: ego vero distinctionem quamdam adhibendam censeo. Supra iam monstrauit, ipsi iuri communī conuenire, vt si unus coheredum partes praedii hereditarii, quas reliqui habuerunt, in diuisione sibi adquirat, ob illas laudemium praefter. Haecce regula nullam fere admittit exceptionem, quumque laudemium, quod iam est solutum an-

te

faepius domini eligerent unum ex dior. rusticor. ex feud. praesertim filiis, cui praedium sit tradendum, quoad successionew p. 40. exponunt, vti copiosius DAVID. GEORG. ^{a)} loc. excit.

STRUBB com. de iure villicorum cap. ^{a)} decif. XXXIII.

VIII. pag. 304. 10) GVL. GOE- ^{b)} apud CARPZOVIVM part. II.

BEL de iure et iudicio rusticor. conf. 32. def. 23.

rum, cap. IV. p. 225. FRID. ^{c)} loc. cit. et lib. I. resp. 88. p.

ES. PVFENDORF, tom. III. obs. 179.

182 et ill. 10) HENR. CHRIST. ^{d)} apud CARPZOVIVM, lib. I.

DE SELCHOW de differentiis prae- resp. LXXXVIII.

te diuisionem ideoque non ob illam est praestitum, ex eo merito colligo, dominum, si solum id petit ob reliquorum coheredum portiones, iure statim id poscere posse; neque adlegare debere obseruantiam; vel conuentionem; vbi vero latius adhuc progreditur atque etiam a possessore, ut nūm ob suam portionem soluat laudemium, petit; prius id desiderare nequit, quam si consuetudinem; vel conuentiōnem, quae hoc nomine pro ipso pugnat, probauerit.

§. XX.

QVM laudemium nostrum prius cogitari nequit; quam si possessor praedii rusticī vitam cum morte commutauit et per hanc illud ad liberos heredes suos legitimos transtulit; ante omnia mors est expectanda ac regulariter illud laudemium, de quo nos disputauimus, penitus cessat, si rusticus fundum suum laudemiale inter viuos in alium, siue sit filius eius; siue extraneus, transtulit. Vnum quidem laudemium dominus accipit et quidem illud, quod ex emtione venditione; siue alio contractu inter viuos celebrando ipsi competit; priuatur tamen spe duplicis laudemii post mortem possessoris lucrandi. Hanc ob rem ^{10.} HENR BERGER iure quoque statuit, rusticum liberare posse liberos suos ab one-re duplicis laudemii per adjudicationem praedii vni eorum ipso viuo factam; neque impedire posse dominum talem translationem. Profert hoc nomine responsum a iurisconsultis VITEMBERGENSIBVS pronunciatum, quod haec omnino confirmat, ac ^{10.} GOTTL. KLINGNERVS f) sententias plures dicasteriorum Saxoncorum producit, quae dominum directum confirmationem contraetus talis eo nomine, quod ille dupli laudemio priuetur, denegare non posse statuunt; nihil tamen minus nonnunquam domini sibi stipulari solent, vt

fi ru-
e) consil. iuris, conf. DCLII. f) in den Sammlungen zu dem Dorf
p. 599. und Bauernrechte tom. IV. p. 100.

Si rusticus aetate prouectus vendere vellet praedium, laudemium commune mortis causa soluat. Aliis hac in re certa fauet obseruantia: immo leges quaedam notanda sunt, quae rationibus dominorum propisciunt. In constitutione ALTENBURGENSI^{g)} distinguitur, vtrum possessor sit sexagenarius; an sexaginta annos nondum attigerit, quum venditionem iniret, ac statuitur, vt si sit sexagenarius, a heredibus laudemium mortis causa soluendum, exigi queat; ex rescripto autem FRIDERICI AVGVSTI^{b)}, Poloniarum quondam Regis ac Electoris Saxoniae pater, in episcopatu Numburgensi reseruari solere laudemium mortis causa praestandum in quacunque translatione praediⁱ, inter viuos facta; neque ullo modo aetatis vendoris rationem haberi. Si eiusmodi lex; vel conuentio locum habet, prius quidem laudemium hoc peti nequit; quam si mors sit sequuta: eo nomine tamen, quod praedium inter viuos sit translatum, non semper denegari potest. Est reuera illud laudemium, quod die Sterbelebnisse vocatur; vsque eotamen haud procedere debet dominus, vt quum nulla post mortem sequatur adjudicatio praediⁱ; sed ea iam viuo possessore facta, atque ob illam laudemium solutum, praeter illud duplex post mortem poscat laudemium; sed vno merito contentus esse debet.